REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E KULTURES DHE TRASHEGIMISE KULTURORE

PROJEKT-VENDIM

Nr. B 56 1 2] DOf12026

Pér Pranimin si dhurim dhe vendosjen e statujés monumentale “Mbretéresha Teuta”,
ofruar nga Fondacioni “Shqipéria Tjetér”

Né mbéshtetje t€ neneve 54, 55 dhe 56 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t&
nenit 10 t&€ Ligjit nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e pasurive publike”, si dhe shkresén Nr.
11293Prot. Daté 08.09.2025 , protokolluar pran& Bashkisé Lezhé me Nr. 15788 Prot. Daté

10.09.2025 e ardhur nga Fondacionit “Shqipéria Tjetér” pér dhurimin e veprés monumentale
“Mbretéresha Teuta™.

Kryetari 1 Bashkis€ Lezhg,

PROPOZON :

1. Pranimin si dhurim t&€ monumentit “Mbretéresha Teuta™;
Vendosjen e tij né “Ballkonin Panoramik”, Rana e Hedhun;

3. Autorizimin e Bashkisé Lezh& pér ndértimin e bazamentit, instalimin dhe mirémbajtjen e
vepres.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Lezhé.

5. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

Bashkia Lezhé, Kodi Postar 4501, email: kryetari@lezha.gov.al, www.lezha.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E KULTURES DHE TRASHEGIMISE KULTURORE

Nr. 8 ‘8@{’ Prot. Lezhé, mé ¢/ . 4 2025

RELACION

Pér: Pranimin si dhurim dhe vendosjen e statujés monumentale “Mbretéresha Teuta”,
ofruar nga Fondacioni “Shqipéria Tjetér”

Fondacioni “Shqipéria Tjetér”, i regjistruar né Regjistrin e Organizatave Jofitimprurése me
Vendim nr. 779, daté 17.12.2019 té Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tirang, ka realizuar veprén
monumentale “Mbretéresha Teuta”, njé projekt artistik-historik me vlera t& réndésishme kulturore
dhe identitare. Vepra monumentale “Mbretéresha Teuta”, e konceptuar si njé simbol historik,
kulturor dhe artistik q& nderon figurén e mbretéreshés ilire dhe rolin e gruas né historiné shqiptare.
Ajo synon t&€ pasurojé hapésirat publike t& qytetit t& Lezhés e Shéngjinit, duke kontribuar né&
promovimin e identitetit kulturor dhe zhvillimin turistik t& zonés.

Neni 1

Pranimin e dhurimit nga Fondacioni “Shqipéria Tjetér” té statujés monumentale “Mbretéresha
Teuta”, realizuar nga skulptori Julian Mugollari, fitues i konkursit kombétar me pjesémarrjen e
22 skulptoréve dhe me vlerésim nga juria profesionale e kryesuar nga akad. Mumtaz Dhrami, me
anétaré Thoma Thomain, Artan Peqinin, Skénder Mugajn dhe gazetarin Marin Mema.

Neni 2
Pérshkrimi i veprés monumentale:

» Materiali: Bronz
« Pesha: rreth 3 ton
o Lartésia e figurés: 3.70 m
e Lartésia e shtizés: 5.45 m
o Lartésia e bazamentit: 1.80-2.40 m
e Lartésia totale e monumentit: rreth 7.85 m
» Simbolikat kryesore:

o Totemi 1 gjarprit — simbol i trash&gimisé ilire

o Mburoja dhe shtiza — forcg, mbrojtje, udhéhegje

Simbolikat jané& konsultuar dhe miratuar nga grup arkeologésh.

Bashkia Lezhg, Kodi Postar 4501, email: kryetari@lezha.gov.al, www.lezha.gov.al
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Neni 3

Miratimin e vendvendosjes sé statujés monumentale “Mbretéresha Teuta” né zonén “Ballkoni
Panoramik”, Rana e Hedhun, Shéngjin, sipas vlerésimit t& béré né terren nga pérfaqésues t&
Bashkisé Lezh& dhe ekspertéve t& trashégimisé kulturore.

Vendvendosja bazohet n& katér objektiva kryesoré:

1. Theksimi i simbolikés historike ilire, duke e pozicionuar figurén e Mbretéreshés
Teuta né njé territor me tradité t& lashté ilire dhe me lidhje t& drejtpérdrejté historike
me Mbretéring Ilire t&€ Ardianéve.

2. Krijimi i njé poli té ri kulturor-turistik, duke shndérruar Ballkonin Panoramik —
Rana e Hedhun né njé destinacion t& integruar natyré-kulturé.

3. Rritja e impaktit vizual dhe ekonomik, duke vendosur monumentin né njé€ piké
strategjike me dukshméri t& gjeré nga gjithé nyjet urbane pérreth Adriatikut (Lezhé—
Shkodér-Ulgin-Durrés—Shéngjin).

4. Kontributi né edukimin kulturor, pérmes promovimit t& trashégimisé ilire, rolit t&
gruas né historing shqiptare dhe zhvillimit t& identitetit kombétar.

Neni 4

Ngarkohet Bashkia Lezh& pér martjen né zotérim t& veprés si pasuri publike, sigurimin e
bazamentit, instalimin, ndri¢imin, mirémbajtjen dhe dokumentacionin teknik t& nevojshém sipas
legjislacionit né& fugi.

Neni 5

Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe i komunikohet Fondacionit “Shqipéria Tjetér”, Kryetarit
t€ Bashkis€ Lezhé dhe drejtorive pérkatése pér zbatim.
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R )Y
kA LES




PLANI | VENDOSJES SHK. 1:500

~ OBJEKTI: "STATUJA "MBRETERESHA TEUTA" NE BALLKONIN PANORAMIK “RANA E HEDHUN"
POROSITES: BASHKIA LEZHE ,ADRESA : RANA E HEDHUN ,BALLKONI PANORAMIK ,SHENGJIN

SHKALLA 1500

0 10m

KOORDINATAT E STATUJES :

E: 462268.96 N 4633420.06

50m

@5 KOORDINATAT E QENDRES SE OBJEKTIT/QENDRES SE HYRJES NE DBJEKT (SISTEMI KRGJSH 2010) :

100m

LEGJENDE:

1 HAPESIRA E BALLKONIT
=== LESE BETONI

POZICIONI KADASTRAL _ SHKALLE 12500

« TREGUESIT E TEKHNIK:

Zona kadastrale:

Kodi Njesise Strukturore

Lartésia e statujes

Lartésia e shtizés

Lartésia e bazamentit/piedestalit
Lartésia pérfundimtare e statujés
Bazamenti i statujes statujés

2568
SHGJ-N-019
370 m
345 m
2.00-2.60m
7.85m
Diameter =15m

PLANI | VENDOSJES PER STRUKTUREN :
STATUJA "MBRETERESHA TEUTE" NE
BALLKONIN PANORAMIK,

RANA E HEOHUN, SHENGJIN.
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